
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124 Catania Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324 C.F.: 80011090877 

http//www.liceoboggiolera.it cod. mecc.: CTPS020004 e-mail: ctps020004@istruzione .it 

 

 

 
Prot. n° 9048 

All’: 

 
Cc: 

Catania, 11 agosto 2023 
Arch. Marco Tilaro 

 
Tutto il personale 
Sito Web 
SEDE 

 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il d.lgs. 81 del 2008 in particolare gli artt. 31 e 32; 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs n° 165 del 30 marzo 2001; 
CONSIDERATE le serie criticità conseguenti al cedimento della falda ovest delle coperture del plesso 

centrale, che hanno comportato, tra l’altro, la non agibilità di oltre 20 aule; 

TENUTO CONTO che il 17 luglio ha avuto termine la gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e della 
realizzazione dei lavori di risanamento del plesso centrale di cui alla determina dirigenziale n° 
3722 del 29 nov. 2022 – Città Metropolitana di Catania; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere durante l’anno scolastico a nuove, differenti e complesse 
assegnazioni di aule alle classi in funzione dell’avanzamento dei suddetti lavori con variazioni del 
documento di valutazione dei rischi e dei rischi da interferenza; 

CONSIDERATA altresì, la complessa articolazione geometrica delle aule della sede centrale ben conosciuta 
dall’arch. Marco Tilaro, poiché ha coordinato negli ultimi anni il servizio di prevenzione e 
protezione in qualità di RSPP; 

CONSIDERATO che per le sopra citate criticità attualmente questa Istituzione Scolastica utilizza 
straordinariamente 5 sedi;  

CONSIDERATO che p e r  la succursale “A. Vespucci” si dovrà procedere all’individuazione di locali da adibire a 
laboratori; 

CONSIDERATA La variazione dei layout della succursale “L. Grassi” a seguito degli interventi straordinari di 
manutenzione in corso di conclusione; 

VALUTATA l’impossibilità per un eventuale nuovo responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
di predisporre i continui aggiornamenti dei DVR con tempestività a seguito dell’avanzamento 
dei lavori di ripristino sopra citati 

VALUTATA l’utilità di non modificare gli attuali rapporti con l’Ente Locale coinvolto con gli importati 
interventi su più sedi dell’istituzione scolastica; 

VALUTATA pertanto, l’opportunità della riconferma straordinaria dell’attuale Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione per il corrente anno scolastico alle medesime condizioni del 
contratto attualmente in essere piuttosto dell’indizione ordinaria di un nuovo bando per il 
reclutamento del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTA la disponibilità espressa dal destinatario della presente; 
CONSIDERATI infine, gli aggravi di impegno e responsabilità rispetto alle operazioni tradizionali connesse 

all’incarico, a carico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, sopra richiamati, 
 

 
DECRETA 

Art.1 
(Norme di rinvio) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

http://www.liceoboggiolera.it/


Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124 Catania Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324 C.F.: 80011090877 

http//www.liceoboggiolera.it cod. mecc.: CTPS020004 e-mail: ctps020004@istruzione .it 

 

 

Art. 2 
(Conferimento dell’incarico) 

 
L’arch. Marco Tilaro è riconfermato RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE con proroga 

straordinaria dell’attuale contratto per l’intero anno scolastico 2023-24 (1° settembre 2023 – 31 agosto 2024). 
Sono confermate le clausole e le condizioni contrattuali vigenti con particolare riferimento ai compiti connessi 

al contenimento del rischio epidemiologico ed all’utilizzo articolato dei locali come richiamato nelle premesse. 
 

Art. 3 
(Compiti connessi al rischio epidemiologico) 

1. Aggiornamento del DVR secondo le vigenti disposizioni in funzione di prevenzione dal contagio SARS COV- 
2 ed in particolare di quelle espresse nelle Indicazioni dell’I.S.S. del 5 agosto 2022 “Indicazioni strategiche 
ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito 
scolastico (a.s. 2022 -2023)” e di quelle che potranno essere adottate dalle competenti autorità; 

2. Predisporre la segnaletica per l’accesso agli edifici e l’uscita in sicurezza anti SARS CoV-2; 
3. Predisporre il piano di formazione per il personale di prevenzione del rischio contagio SARS CoV-2; 
4. Coordinare tutte le iniziative e le operazioni, non comprese nei punti precedenti, necessarie per la 

prevenzione del rischio SARS CoV-2 o emesse, anche successivamente, dalle autorità. 
 

Art. 4 
(Compiti connessi all’emergenza locali) 

1. Aggiornamento tempestivo dei DVR di tutti i plessi utilizzati dall’Istituzione Scolastica in funzione 
dell’avanzamento dei lavori di ripristino; 

2. Coordinamento degli interventi di prevenzione dei rischi connessi alla rotazione delle aule effettivamente 
utilizzate e di prevenzione dei rischi da interferenza conseguenti agli interventi di messa in sicurezza; 

3. Organizzazione delle prove di evacuazione; 
4. Consulenza nelle interlocuzioni con l’Ente Proprietario per ogni intervento di recupero locali e di messa in 

sicurezza; 
5. Coordinamento e realizzazione dei corsi di aggiornamento del personale in particolare quelli indicati 

dall’art. 37 del d.lgs 81/2018. 
 
 

Art. 5 
(Compenso) 

Il compenso è riconosciuto nella medesima misura stabilità per l’incarico nel precedente anno scolastico (2021 
– 22), ovvero € 2.990 al lordo delle ritenute di legge, a carico del capitolo A2 del P.A. 2022. 

 
 

Il dirigente scolastico 
(Donato Biuso) 

 

http://www.liceoboggiolera.it/

